
КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ г. СЛАВГОРОДА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

ПО ОБРАЗОВАНИЮ  

 

П Р И К А З 

 

 30 января 2023г.                                № 70 

г. Славгород 

 

О введении федеральных основных образовательных  

программ начального общего, основного общего и  

среднего общего образования в общеобразовательных  

организациях  

 

              В соответствии с приказом Министерства образования и науки Алтайского 

края от 28.12.2022 № 1618 «О введении федеральных основных образовательных 

программ начального общего,  основного общего и среднего общего образования в 

общеобразовательных организациях Алтайского края»,  с целью организованного 

введения в общеобразовательных организациях муниципального округа город 

Славгород Алтайского края федеральных основных образовательных программ на-

чального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - ФООП 

НОО, ООО и СОО),  утвержденных приказами Министерства просвещения Рос-

сийской Федерации от 16.11.2022 № 992, № 993, от 23.11.2022  № 1014 соответст-

венно, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

- план-график мероприятий ( «дорожную карту») введения ФООП НОО, ООО и 

СОО в общеобразовательных организациях  муниципального округа город Славго-

род Алтайского края (приложение 1); 

- рабочую группу по введению ФООП НОО, ООО и СОО в общеобразовательных 

организациях муниципального округа город Славгород Алтайского края (приложе-

ние 2). 

            2.   Городскому методическому кабинету (Адам Н.Л.) обеспечить методиче-

ское сопровождение введения ФООП НОО, ООО и СОО в общеобразовательных 

организациях муниципального округа город Славгород Алтайского края. 

            3.   Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций 

обеспечить разработку и размещение  ФООП НОО до 01.04.2023, ФООП ООО  до 

15.06.2023 на официальном сайте общеобразовательной организации. 

            4.    Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

И.о. председателя Комитета                                                                       С.В. Крыша  
 

 

 

Адам Наталья Львовна 

5-17-86 (254) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

       

 Приложение 1 

 к приказу Комитета администрации 

 г.Славгорода Алтайского края по 

 образованию от 30.01.2023 №70 

 

План-график мероприятий («дорожная карта») 

введения федеральных основных образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных органи- 

зациях муниципального округа город Славгород Алтайского края 

№ п/п Мероприятие Дата прове-

дения 

Ответственные Планируемый ре-

зультат 

1. Организационно-управленческое обеспечение 

1.1 Создание рабочей группы 

по обеспечению введения 

федеральных основных об-

разовательных программ 

 начального общего, основ-

ного общего и среднего об-

щего образования (далее - 

ФООП НОО, ООО, СОО) в 

общеобразовательных орга-

низациях  

Январь  

2023 

Адам Н.Л. Создана рабочая груп-

па, координирующая 

вопросы введения ФО-

ОП НОО, ООО, СОО 

1.2 Разработка муниципального 

плана по введению ФООП 

НОО, ООО, СОО в подве-

домственных общеобразова-

тельных организациях 

Январь 2023  Адам Н.Л. Разработан муници-

пальный план по вве-

дению ФООП НОО, 

ООО, СОО 

1.3. Разработка плана по введе-

нию ФООП НОО, ООО, 

СОО в каждой общеобразо-

вательной организации  

Январь 2023 Руководители 

общеобразователь-

ных 

организаций 

Разработан план по 

введению ФООП  

НОО, ООО, СОО в ка-

ждой общеобразова-

тельной организации 

1.4 Предоставление в Минис- 

терство образования и науки 

Алтайского края сведений об 

ответственных  в Комитете 

по образованию за введение 

ФООП НОО, ООО, СОО  

Январь 2023 

  

Тараненко О.С. Актуализирована база 

данных  об  ответст - 

венных за введение 

ФООП  НОО, ООО, 

СОО 



 3 
 

1.5 Размещение утвержденных 

 основных образовательных 

программ НОО, ООО и СОО 

на сайтах образовательных 

организаций 

НОО - не 

позднее 

01.04.2023 

ООО и СОО - 

не позднее 

15.06.2023 

Руководители 

общеобразователь- 

ных организаций 

Обеспечено  ознаком-

ление родителей с 

 ФООП НОО, ООО, 

СОО при зачислении 

ребенка на обучение 

1.6 Участие специалистов Коми-

тета по образованию в селек-

торных совещаниях  по введе-

нию ФООП НОО, ООО, СОО 

18.01.2023 

15.04.2023 

17.05.2023 

29.06.2023 

10.08.2023 

Тараненко О.С. Синхронизированы 

действия по введению 

ФООП НОО, ООО, 

СОО на муниципаль-

ном уровне 

1.7  Участие в мониторинге го-

товности общеобразователь- 

ных организаций  к введению 

ФООП НОО, ООО, СОО 

Апрель 2023 

август 2023 

Адам Н.Л., руково-

дители  

школ 

Установлен уровень 

готовности ОО к вве-

дению ФООП 

НОО, ООО, СОО, 

 выявлены  ОО, тре-

бующие адресной по-

мощи 

1.8 Оснащение ОО, включая их 

филиалы, предметными клас-

сами и другим учебным обо-

рудованием 

 В течение 

года 

Тараненко О.С., 

Крыша С.В., 

Руководители ОО 

Материально- техниче-

ская база образователь-

ных организаций при-

ведена в соответствие с 

требованиями  ФООП 

1.9 Пополнение библиотечного 

фонда школ учебно-мето-

дическими материалами, в т.ч. 

в электронной форме, в соот-

ветствии с ФООП 

2023-2024 г.г.  Тараненко  О.С., 

Кизимова А.А., 

Руководители ОО 

Фонд учебников и 

учебных пособий при-

веден в соответствие с 

ФООП 

2. Методическое сопровождение 

етодическое сопровождение 2.1 Организация участия педаго-

гов ОО в вебинарах по введе-

нию ФООП НОО, ООО, СОО  

по отдельному 

плану 

Адам Н.Л., 

Руководители 

 МУМО 

Обеспечено методичес-

кое сопровождение пе-

дагогов 

2.2  Участие заведующего  

ГМК Комитета по образова-

нию  в  Региональной школе 

методиста 

февраль 

2023 

 Адам Н.Л. Подготовлена муници-

пальная управленчес-

кая команда 



 4 
 
2.3 Участие в федеральных про-

светительских мероприяя-

тиях по введению ФООП 

НОО, ООО,СОО 

По плану 

ФБУ «ИСРО 

РАО» 

Специалисты Коми-

тета по образованию, 

руководители обще-

образовательных ор-

ганизаций 

Синхронизированы 

действия по введению 

ФООП НОО, ООО, 

СОО на всех уровнях 

общего образования 

2.4  Консультации для педаго- 

гических работников по 

разъяснению  рекомендаций 

по приведению рабочих про- 

грамм учебных предметов в 

соответствии  с требовани- 

ями ФООП НОО, ООО, СОО 

Февраль -

март2023 

 Адам Н.Л., 

руководители 

МУМО 

 

Выработан единый 

подход к разработке 

рабочих программ 

учебных курсов 

 в соответствии с требо-

ваниями ФООП НОО, 

ООО, СОО 

3. Информационно-разъяснительная работа 

3.1 Размещение информации о 

введении с 1.09.2023 ФООП 

НОО, ООО, СОО на сайте 

Комитета администрации   

г. Славгорода Алтайского 

края  по  образованию, сай-

тах общеобразовательных 

организаций 

Январь - фев-

раль 2023 

 Адам Н.Л., 

Боровик О.Ю., 

руководители  ОО 

Обеспечено  получение  

общественностью 

информации о подго-

товке  ОО к введению 

ФООП НОО, ООО, 

СОО 

3.2. Размещение информации о 

введении с 1.09.2023 ФООП 

НОО, ООО, СОО 

 в  СМИ 

Январь - август 

2023 

 Руководители  ОО 

3.3 Проведение муниципаль- 

ного родительского собра-

ния по вопросам введения 

ФООП НОО, ООО, СОО 

март 2023 Старченко С.В. Обеспечено  

информирование роди-

тельской общественно-

сти о введении ФООП 

НОО, ООО, СОО 



 5 
         

Приложение 2 

к приказу Комитета администрации 

                                                                                  г.Славгорода Алтайского края по 

образованию от 30.01.2023 №70 
 

Состав 

рабочей группы по введению федеральных основных образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 

 в общеобразовательных организациях муниципального округа 

 город Славгород Алтайского края 

 

№п/п Ф.И.О. Должность 

1. Гаас Елена Сергеевна Главный специалист-

инспектор школ Комитета 

администрации г. Славгоро-

да Алтайского края по обра-

зованию 

2. Адам Наталья Львовна Заведующий городским ме-

тодическим кабинетом Ко-

митета администрации  

г. Славгорода Алтайского 

края по образованию 

3. Кизимова Анастасия Анатольевна Методист Комитета адми-

нистрации г. Славгорода 

Алтайского края по образо-

ванию 

4. Кучинская Татьяна Геннадьевна Директор МБОУ «СОШ 

№15», руководитель муни-

ципального совета руково-

дителей ОО 

5. Теобальдт Оксана Ивановна Директор МБОУ «СОШ 

№10» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


